ARCHIV  
FÜR  
LITERATUR- UND KIRCHEN-  
GESCHICHTE  
DES MITTELALTERS.

HERAUSGEGEBEN  
VON  
P. HEINRICH DENIFLE O. P. UND FRANZ EHRLE S. J.

MIT UNTERSTÜTZUNG DER GÖRRES-GESELLSCHAFT.

VIERTER BAND.

FREIBURG IM BREISGAU.  
HERDER'SCHE VERLAGSHANDLUNG.  
1888.

ZWEIGNIEDERLASSUNGEN IN STRASSBURG, MÜNCHEN UND ST. LOUIS, Mo.  
WIEN I., WOLLZEILE 33: B. HERDER, VERLAG.

## Ein Quaternus rationum des Malers Matteo Gianotti von Viterbo in Avignon.

---

Keinem Gelehrten haben wir nach Canron<sup>1</sup> über den monumentalen päpstlichen Palast in Avignon so viele interessante Aufschlüsse zu verdanken, als E. Müntz in Paris. In verschiedenen Zeitschriften veröffentlichte er Monographien, in denen er denselben von verschiedenen Gesichtspunkten aus beleuchtete<sup>2</sup>. Es ist die Kunst am Hofe der Päpste in Avignon, welche ihn beschäftigt, vorzüglich die Malerei; in den Forschungen hierüber hat er alle seine Vorgänger übertroffen. Eigene Anschauung und gewissenhaftes Studium in Avignon selbst wurde unterstützt durch Untersuchung der Bände *Introitus et Exitus des Vaticanaischen Archivs*, welche bis dahin für diesen Gegenstand gar nicht durchgearbeitet worden waren. Ein zusammenfassendes Werk, in dem alle diesbezüglichen Notizen gesammelt sind, haben wir von ihm zu erwarten.

Anbei lasse ich ein Document als Ergänzung folgen, das vielleicht übersehen worden wäre, da es in einem Bande steckt, in dem man Derartiges nicht sucht.

---

<sup>1</sup> Le Palais des Papes à Avignon. Avignon 1875.

<sup>2</sup> Die vorzüglichsten sind: In *Gazette archéologique*, 1881, p. 98—104 (la statue d'Urbain V). *Courrier de l'art*, 15 décembre 1881 (un document inédit sur les fresques du palais des Papes à Avignon). *Mémoires de la Société nationale des antiquaires de France*, 1884 (le palais pontifical de Sorgues; les peintures de Simone Martini à Avignon). Separatabdrücke, Paris 1885. *Bulletin monumental*, 1885 (les peintres d'Avignon pendant le règne de Clément VI). Separatabdruck, Tours 1885. *Gazette archéologique*, 1885. 1886 (Fresques inédits du XIV. siècle au Palais des Papes à Avignon). Separatabdruck, Paris 1886.

Wie bekannt, war Benedikt XII. (1334—1342) der eigentliche Gründer des päpstlichen Palastes in Avignon; doch erst unter Clemens VI. (1342—1352) wurde er das, was ihm die allgemeine Bewunderung abgerungen hat. Die erste Vita bei Baluze<sup>1</sup> sagt in dieser Beziehung von Clemens VI.:

Ipse etiam palatum Avignonis amplificavit recte de media parte, cum per prius per Benedictum Papam XII. praedecessorem suum licet solemne factum fuisset de duobus angulis, ipsum tamen perficiendo fecit quadrangulare, totam plateam muris altis et turribus aliis primis aequilibus claudendo et circumeundo. In hac autem parte licet omnia aedicata seu constructa sint admodum solemnia et aspectu valde decora, tria sunt tamen quae reliqua specialiter excedunt, videlicet capella maior<sup>2</sup>, audiencia<sup>3</sup> et terraciae<sup>4</sup> superiores, cum, quoad id pro quo constitutae et ordinatae sunt, forte non est in mundo palatum in quo, non dicam solemiores, immo nec pares existant, attenta praesertim eorum contigitate, cum de una ad aliam sine medio ascensus vel transitus facilis existat. Consistorium insuper in alia parte per dictum praedecessorem suum multum solemniter aedicatum, quia remanserat tanquam tabula rasa in qua nihil depictum erat, miris picturis decoravit, et scripturis mirabilioribus adornavit. In quo considerationem habendo quod locus ille solum ad iustitiam poscendam et reddendam deditus et ordinatus extitit, in pingendo per pictorem hunc ordinem voluit et in propria descripsit observari, videlicet quod divina maiestate in supremo throno depicta, circumquaque litteraliter effigies sanctorum et sanctarum ac aliorum qui in veteri vel novo testamento aliqua notabilia in iudicio, iure, iustitia, et aequitate, aut veritate scripsisse vel dixisse leguntur pingerentur, et sub cuiuslibet effigie seu figura, aut in rotulis quos suis gestare videntur in manibus, sua dicta seu scripta super praemissis aut altero eorundem litteris grossis et legibilibus scriberentur, libros et capitula, in quibus continentur, rubeis literis designando<sup>5</sup>. Quae omnia videntibus et legentibus non modicum proficere eosque allicere debent, ut ab ipsis non devient, sed potius ad eorum observationem intendant.